
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail - office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.72/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate 
închirierii situate în municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 4, bl. 4, construite prin Agenţia Naţională 
de Locuinţe, aflate in administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
28.03.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.29394/18.03.2024 intocmit de către Direcţia Generală Economică — 

Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 29395/18.03.2024; 
- raportul de specialitate nr.29444/18.03.2024 Intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 
Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 
copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- faptul că, autoritatea publică locală administrează la nivelul municipiului Slatina imobilul bloc de 
locuinţe 4, situat in municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 4, construit prin programe de investiţii la 
nivel naţional derulate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, având un număr de 12 unităţi locative 
pentru care au fost incheiate contracte de inchiriere pe o durată iniţială de 5 ani, care a fost prelungită 
succesiv pe perioadă de cinci ani cu respectarea reglementărilor legale 'in vigoare, respectiv Legea nr. 
152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- comunicatul de presă al Institutului Naţional de Statistică nr. 10/12.01.2024, prin care se comunică rata 

inflaţiei de 10.4% pentru anul 2023; 
- prevederile O.U.G. nr 24/31.01.2024 privind modificările şi completările prevederilor Legii nr. 
152/1998, privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
- prevederile art. 8 alin. (4), alin (7) - (11) din Legea nr. 152/1998 privind 'infiinţarea Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Anexei nr. 16 din Normele Metodologice pentru punerea 1n aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin HotărArea Guvernului 
nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. „d" şi alin. (7), lit. „q", art. 139, alin. 
(3) şi art. 196 alin. (1) lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l.Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, situate 1n municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 
4, bl. 4, aflate 'in administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2.Direcţia Generală Economică, prin compartimentul de specialitate cu atribuţii in 
administrarea contractelor va Incheia acte adiţionale la contractele de Inchiriere in derulare pentru 
unităţile locative din cadrul blocului situat in municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 4, bl. 4. 

Art.3.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunic,ă la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

Presediu e-de Sedintă; 

POP 
, 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiuiui Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fo t adoptată'CU 1̂ voturi „PENTRU". 
19 - coUsilieri iireZenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



ANEXA NR. 1 la HCL Nr. 72/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuintele pentru tineri destinate închirierii, 
situate în municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 4, bl. 4 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflatiei de 

10,4 %(lei) 

Chirie 
lunară 

(lei) 

Valoare chirie lunară 
după ponderare rang 

localităti 
0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
lunară 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie lunară , după 
ponderare venituri conform 

art. 8 alin.9,alin. 91,alin. 
92,alin. 94, din Legea nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 DRILIA COSTINEL 1810/01.11.2006 5 1726,05 1905,56 158,80 127,04 127,04 127,04 
2 IOŢU MARINA VIOLETA 77/16.02.2015 6 1656,83 1829,14 152,43 121,94 97,55 97,55 
3 DOINEA SMĂRANDA 1814/01.11.2006 9 2454,10 2709,32 225,78 180,62 75,55 97,00 
4 GAVRILĂ ELENA 3290/21.05.2012 12 1660,61 1833,31 152,78 122,22 122,22 122,22 
5 LEŢA GHEORGHE 1823/01.11.2006 18 2463,54 2719,75 226,65 181,32 163,18 163,18 
6 CĂPĂŢÂNĂ PAUL 1831/01.11.2006 26 2463,54 2719,75 226,65 181,32 145,05 145,05 
7 CAZANGIU GHEORGHE 1832/01.11.2006 27 2400,30 2649,93 220,83 176,66 159,00 159,00 
8 COTELIN ELENA OANA 1833/01.11.2006 28 1660,61 1833,31 152,78 122,22 76,56 76,56 
9 NEDEA GHEORGHE 2003/12.04.2007 29 1671,30 1845,12 153,76 123,01 123,01 123,01 

10 LIBER 31 
11 GHEORGAN COSTINEL 1838/01.11.2006 34 2463,54 2719,75 226,65 181,32 78,49 97,00 
12 MILCA RODICA 1842/01.11.2006 38 
13 DINDERE GINA VALENTINA 1832/01.11.2007 40 2404,07 2654,10 221,17 176,94 96,76 96,76 

Nota: * scutit 

Preşedinte de şedinie, 
7 PkEmil - Costip 


